
Vyšší odborná škola ekonomická, sociální a zdravotnická, 

Obchodní akademie, Střední pedagogická škola a Střední 

zdravotnická škola, Most, příspěvková organizace 

Zdeňka Fibicha 2778/20, 434 01 Most 

 

1 

 

 

MATURITNÍ ZKOUŠKA V ROCE 2023-2024 

 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 

 

ZÁSADY HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH MATURITNÍCH ZKOUŠEK 

 
Obor vzdělání KKOV 

KKOV 63-41-M/02 Obchodní akademie 

      
1) Ústní zkouška z předmětů s převahou teoretického zaměření a praktických činností 

 

a) Stupeň 1 (výborný) 

 Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice, zákonitosti uceleně, přesně a plně chápe 

vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a praktické činnosti. Samostatně a 

tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 

výkladu a hodnocení jevů i zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něj projevuje 

samostatnost a tvořivost. Jeho ústní projev je správný, přesný, výstižný.   

 

b) Stupeň 2 (chvalitebný) 

 Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a praktické činnosti. Samostatně a 

produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 

řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů i zákonitostí. Myslí správně, 

v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní projev mívá menší nedostatky ve správnosti, 

přesnosti a výstižnosti. 

  

c) Stupeň 3 (dobrý) 

 Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a 

zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a praktických 

činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele 

korigovat. V uplatňování osvojovaných poznatků a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů podle podnětů 

učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. 

V ústním projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti.  

 

d) Stupeň 4 (dostatečný) 

 Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a praktických činností je málo pohotový a má větší 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 

nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní 

projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Závažné chyby dovede žák 

s pomocí učitele opravit. 

 

 

 

 

 

 

  

 



Vyšší odborná škola ekonomická, sociální a zdravotnická, 

Obchodní akademie, Střední pedagogická škola a Střední 

zdravotnická škola, Most, příspěvková organizace 

Zdeňka Fibicha 2778/20, 434 01 Most 

 

2 

 

e) Stupeň 5 (nedostatečný) 

 Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a praktické činnosti má velmi 

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí 

nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, 

vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním projevu má závažné nedostatky ve 

správnosti, přesnosti i výstižnosti. Nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele.  

 

 

2)  Hodnocení zkoušky z odborných předmětů formou praktické zkoušky  

 

1. Hodnocení části účetnictví 

Účetnictví 

 za každý správně zaúčtovaný účetní případ ze zadání souvislého příkladu – 2 body 

o z poloviny chybný účtovací předpis se ztrátou 1 bodu 

 za každý správný výpočet k danému účetnímu případu – 1 bod 

 za zpracování počáteční rozvahy – 1 bod 

 za zpracování každé operativní evidence – 2 body 

 za zpracování přehledu na ZP u OSVČ  2 body 

 za zpracování přehledu na SP u OSVČ  2 body 

 za výpočet daňové povinnosti – 5 bodů 

o 1 bod – výpočet výsledku hospodaření 

o 1 bod – připočitatelné položky 

o 1 bod – odečitatelné položky 

o 1 bod – zaokrouhlení základu daně 

o 1 bod – výpočet výsledné daňové povinnosti 

Daňová evidence 

 za každý správně zaevidovaný účetní případ ze zadání souvislého příkladu – 1 bod 

o chybný výpočet se ztrátou ½ bodu 

 za zpracování každé operativní evidence – 2 body 

 za zpracování přehledu na ZP u OSVČ  2 body 

 za zpracování přehledu na SP u OSVČ  2 body 

 za výpočet daňové povinnosti – 4 body 

o 1 bod – připočitatelné položky 

o 1 bod – odečitatelné položky 

o 1 bod – zaokrouhlení základu daně 

o 1 bod – výpočet výsledné daňové povinnosti 

 

Celkové hodnocení části účetnictví 

 celkově možné nasbírané body tvoří 100 % 

 převod získaných bodů v procentuálním vyjádření do výsledného hodnocení: 

o výborný            100,00 % – 90 % 

o chvalitebný  89,99 % – 80 % 

o dobrý   79,99 % – 70 % 

o dostatečný  69,99 % – 60 % 

o nedostatečný   59,99 % a méně 



Vyšší odborná škola ekonomická, sociální a zdravotnická, 

Obchodní akademie, Střední pedagogická škola a Střední 

zdravotnická škola, Most, příspěvková organizace 

Zdeňka Fibicha 2778/20, 434 01 Most 

 

3 

 

2. Hodnocení části ekonomika 

 chyby jsou bodovány ztrátovými body 

 převod počtu ztrátových bodů do výsledného hodnocení (ke známce je uveden počet 

ztrátových bodů): 

o výborný   0,0 – 3,0    (28,0 – 25,0 b.) 

o chvalitebný    3,5 – 6,5    (24,5 – 21,5 b.) 

o dobrý     7,0 – 10,5    (21,0 – 17,5 b.) 

o dostatečný  11,0 – 14,5    (17,0 – 13,5 b.) 

o nedostatečný  15,0 a více ztrátových b.  (13,0 a méně b.) 

 

3. Výsledné hodnocení zkoušky z odborných předmětů 

 Žák musí uspět v obou částech (účetnictví a ekonomika) zkoušky z odborných předmětů. Žák opakuje část 

zkoušky z odborných předmětů, v níž neuspěl. 

Známka z účetnictví Známka z ekonomiky Výsledná známka 

1 1 1 

1 2 1 

1 3 2 

1 4 2 

1 5 5 

2 1 2 

2 2 2 

2 3 2 

2 4 3 

2 5 5 

3 1 2 

3 2 3 

3 3 3 

3 4 3 

3 5 5 

4 1 3 

4 2 3 

4 3 4 

4 4 4 

4 5 5 

5 1 5 

5 2 5 

5 3 5 

5 4 5 

5 5 5 

 

 

 

Most 4. září 2023                                                         Ing. Jitka Hašková, ředitelka školy 


